
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025100200046

46

Nº 188, quinta-feira, 2 de outubro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA DE PESSOAL DGP/SSC/MGI Nº 10.124, DE 1º DE OUTUBRO DE 2025

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 54, inciso II, Anexo I do Decreto nº 12.102, de 8 de julho de 2024, publicado no Diário Oficial da União de 9 de julho de 2024, pelo art. 79, inciso II, Anexo
XIX da Portaria MGI nº 7.660, de 24 de outubro de 2024, publicada no DOU de 25 de outubro de 2024, com fundamento no art. 9º, Inciso I, e no art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e, ainda, tendo em vista o disposto na Portaria MGI nº 8.314, de 29 de setembro de 2025, publicada no DOU de 30 de setembro de 2025, nos Editais de abertura do Concurso
Público Nacional Unificado do Governo Federal para provimento de vagas e formação de lista de espera nº 1, nº 2, nº 3, nº 4, nº , nº 6 e nº 7, de 10 de janeiro de 2024, publicados no
DOU de mesma data, conforme autorização concedida pela Portaria MGI nº 3.761, de 18 de julho de 2023, publicada no DOU de 19 de julho de 2023, e de acordo com os Editais de
homologação do resultado final nº 65, nº 66, nº 67, nº 68, nº 69, nº 70 e nº 71, de 5 de setembro de 2025, publicados no DOU de 4 de setembro de 2025, resolve:

Art. 1º Ficam nomeados os candidatos habilitados no Concurso Público Nacional Unificado, constantes no ANEXO I, para exercer o cargo de Especialista em Políticas Públicas e
Gestão Governamental, Classe B, Padrão III.

Art. 2º Estabelecer que os candidatos, ora nomeados, tenham lotação no Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Público, conforme Anexo I desta Portaria.
Art. 3º A documentação obrigatória para a posse está disponível no Portal do Servidor, em https://www.gov.br/servidor/pt-br/acesso-a-informacao/faq/sou-gov.br/ingresso-de-

servidores/documentacao-obrigatoria.
Parágrafo único. A documentação deverá ser apresentada pela plataforma digital SOUGOV.BR, seguindo as orientações do Manual do Ingressante, disponível em

https://www.gov.br/servidor/pt-br/acesso-a-informacao/faq/sou-gov . b r / i n g r e s s o - d e - s e r v i d o r e s / M a n u a l d o I n g r e s s a n t e v i a S O U G OV . B R . p d f .
Art. 4º Para fins de realização de inspeção médica oficial, os candidatos providenciarão, às suas expensas, os exames médicos relacionados no Anexo II desta Portaria.
§ 1º A inspeção médica de que trata o caput deste artigo visa à emissão do Atestado declaratório de aptidão ou inaptidão física e mental, documento obrigatório para a

posse.
§ 2º Os atestados declaratórios de aptidão ou inaptidão física e mental deverão ser emitidos pelos médicos referidos no § 1º do art. 2º da Portaria SRT-MGI nº 4.515, de 26

de junho de 2024, preferencialmente no âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS.
Art. 5º Fica estabelecido o endereço eletrônico cape.dgp@gestao.gov.br como o canal oficial de comunicação em caso de dúvidas.
Art. 6º A presente nomeação será considerada sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990, caso o candidato não tome posse no prazo legal de 30 (trinta)

dias contados da publicação deste ato de provimento ou, nos casos de licença ou afastamento legal constantes do § 2º do mesmo artigo, a partir do término do impedimento.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

ANEXO I

. .TIPO DE CONCORRÊNCIA - AMPLA CONCORRÊNCIA

. .Bloco Temático .Cargo .Especialidade .Nome .CPF .Classificação

. .Bloco 1 - Infraestrutura, Exatas e Engenharias .Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .TADEU LARA BALTAR DA ROCHA .*** . 628 . 928 - ** .1

. .Bloco 1 - Infraestrutura, Exatas e Engenharias .Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .RONALDO EUGENIO DE SOUZA FILHO .*** . 296 . 577 - ** .2

. .Bloco 1 - Infraestrutura, Exatas e Engenharias .Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .CAIO MOURA VIEIRA .*** . 217 . 311 - ** .4

. .Bloco 2 - Tecnologia, Dados e informação .Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .RODRIGO CAVALCANTI DE MACEDO .*** . 639 . 904 - ** .1

. .Bloco 2 - Tecnologia, Dados e informação .Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .HELIO BOMFIM DE MACEDO FILHO .*** . 985 . 383 - ** .2

. .Bloco 2 - Tecnologia, Dados e informação .Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .LEANDRO DOGAKIUCHI SILVA .*** . 786 . 111 - ** .3

. .Bloco 2 - Tecnologia, Dados e informação .Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .LYNTON LARA ESPINOZA .*** . 092 . 277 - ** .5

. .Bloco 2 - Tecnologia, Dados e informação .Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .KLERYSTON ROBERTO SANTOS SOBRINHO .*** . 279 . 986 - ** .6

. .Bloco 2 - Tecnologia, Dados e informação .Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .CARLITOS FIORAVANTE VIEIRA DE OLIVEIRA .*** . 039 . 981 - ** .7

. .Bloco 2 - Tecnologia, Dados e informação .Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .ANTONIELLY GARCIA RODRIGUES .*** . 456 . 591 - ** .9

. .Bloco 2 - Tecnologia, Dados e informação .Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .GIOVANNI DE MELO MARINS .*** . 247 . 266 - ** .11

. .Bloco 3 - Ambiental, Agrário e Biológicas .Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .FABIO FRATTINI MARCHETTI .*** . 032 . 148 - ** .1

. .Bloco 3 - Ambiental, Agrário e Biológicas .Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .LEONARDO SALEMA NOGUEIRA DE SOUZA .*** . 188 . 377 - ** .2

. .Bloco 3 - Ambiental, Agrário e Biológicas .Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .DANILO AKIO DE SOUSA ESASHIKA .*** . 247 . 261 - ** .3

. .Bloco 4 - Trabalho e Saúde do Servifor .Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .MAIRA ALVES ROCHA .*** . 183 . 276 - ** .1

. .Bloco 4 - Trabalho e Saúde do Servifor .Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .THIAGO SOUZA LIMA .*** . 310 . 261 - ** .2

. .Bloco 4 - Trabalho e Saúde do Servifor .Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .THERTISON TEIXEIRA DE OLIVEIRA .*** . 245 . 544 - ** .3

. .Bloco 4 - Trabalho e Saúde do Servifor .Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .MIRY HELEN GUARABU SCARPINE NUNES .*** . 595 . 137 - ** .4

. .Bloco 4 - Trabalho e Saúde do Servifor .Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .GUSTAVO HENRIQUE DE SA HONORATO .*** . 398 . 834 - ** .5

. .Bloco 4 - Trabalho e Saúde do Servifor .Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .NATALIA DA SILVA PINTO .*** . 845 . 358 - ** .6

. .Bloco 5 - Educação, Saúde, Desenvolvimento Social
e Direitos Humanos

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .LARISSA SONODA DANTAS .*** . 805 . 368 - ** .1

. .Bloco 5 - Educação, Saúde, Desenvolvimento Social
e Direitos Humanos

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .CANDIDA DE SOUZA .*** . 535 . 844 - ** .2

. .Bloco 5 - Educação, Saúde, Desenvolvimento Social
e Direitos Humanos

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .MILENA BARROS MARQUES DOS SANTOS .*** . 291 . 761 - ** .3

. .Bloco 5 - Educação, Saúde, Desenvolvimento Social
e Direitos Humanos

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .IARA FLOR RICHWIN FERREIRA .*** . 792 . 501 - ** .4

. .Bloco 5 - Educação, Saúde, Desenvolvimento Social
e Direitos Humanos

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .PAOLA MALDONADO SEGABINAZI .*** . 545 . 141 - ** .5

. .Bloco 5 - Educação, Saúde, Desenvolvimento Social
e Direitos Humanos

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .DANILO MARIANO PEREIRA .*** . 297 . 467 - ** .6

. .Bloco 5 - Educação, Saúde, Desenvolvimento Social
e Direitos Humanos

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .FELIPE FREDDO BREUNIG .*** . 821 . 580 - ** .7

. .Bloco 5 - Educação, Saúde, Desenvolvimento Social
e Direitos Humanos

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .RAFAEL MOLINA VITA .*** . 915 . 688 - ** .8

. .Bloco 5 - Educação, Saúde, Desenvolvimento Social
e Direitos Humanos

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .TIAGO CANTALICE DA SILVA TRINDADE .*** . 511 . 964 - ** .9

. .Bloco 5 - Educação, Saúde, Desenvolvimento Social
e Direitos Humanos

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .MILENA SERENINI BERNARDES .*** . 345 . 596 - ** .10

. .Bloco 5 - Educação, Saúde, Desenvolvimento Social
e Direitos Humanos

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .DIANA TEIXEIRA BARBOSA .*** . 697 . 201 - ** .11

. .Bloco 5 - Educação, Saúde, Desenvolvimento Social
e Direitos Humanos

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .WEDERSON RUFINO DOS SANTOS .*** . 682 . 506 - ** .12

. .Bloco 5 - Educação, Saúde, Desenvolvimento Social
e Direitos Humanos

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .JULIANA SIQUEIRA SANTOS .*** . 851 . 364 - ** .13

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025100200047

47

Nº 188, quinta-feira, 2 de outubro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

. .Bloco 5 - Educação, Saúde, Desenvolvimento Social
e Direitos Humanos

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .GUILHERME TEIXEIRA GARCIA .*** . 689 . 641 - ** .14

. .Bloco 5 - Educação, Saúde, Desenvolvimento Social
e Direitos Humanos

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .PAULA CARVALHO NATALINO .*** . 371 . 181 - ** .15

. .Bloco 6 - Setores Econômicos e Regulação .Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .RODOLFO SCHWEISER DE PAIVA LOPES .*** . 961 . 698 - ** .1

. .Bloco 6 - Setores Econômicos e Regulação .Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .JOAO ITALO ZECCHIN REIS .*** . 793 . 378 - ** .2

. .Bloco 6 - Setores Econômicos e Regulação .Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .CAMILA UNIS KREPSKY .*** . 565 . 448 - ** .3

. .Bloco 6 - Setores Econômicos e Regulação .Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .ANDRE STEFANO BALBINO DEBIAGI .*** . 126 . 048 - ** .4

. .Bloco 6 - Setores Econômicos e Regulação .Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .BRUNO SANTOS ABREU CALIGARIS .*** . 513 . 298 - ** .5

. .Bloco 6 - Setores Econômicos e Regulação .Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .HENRIQUE SOARES ALMEIDA .*** . 137 . 351 - ** .6

. .Bloco 6 - Setores Econômicos e Regulação .Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .MATHEUS POLICARPO FERREIRA .*** . 516 . 368 - ** .7

. .Bloco 6 - Setores Econômicos e Regulação .Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .IKARO CHAVES BARRETO DE SOUSA .*** . 948 . 901 - ** .8

. .Bloco 6 - Setores Econômicos e Regulação .Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .VALDENCASTRO PEREIRA VILAS BOAS JUNIOR .*** . 071 . 035 - ** .9

. .Bloco 6 - Setores Econômicos e Regulação .Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .PAULO HENRIQUE SALLES DE CARVALHO .*** . 460 . 826 - ** .11

. .Bloco 6 - Setores Econômicos e Regulação .Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .IGOR CARVALHO ROCHA .*** . 786 . 985 - ** .13

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .MURILO MOTA NUNES .*** . 222 . 955 - ** .1

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .DALILA TUSSET .*** . 743 . 370 - ** .2

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .LUANA DE FREITAS COSTA .*** . 436 . 667 - ** .3

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .TASSIA TOFFOLI NUNES .*** . 741 . 458 - ** .4

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .ANA CAROLINA QUINTANILHA DOS SANTOS
LO R I AT O

.*** . 386 . 687 - ** .5

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .ANDRE AUGUST SOUZA HERZOG .*** . 191 . 437 - ** .6

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .ANDERSON LUIZ DE FRANCA SILVA .*** . 023 . 984 - ** .7

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .ANDRE RENATO DE ARAUJO SOUZA .*** . 736 . 421 - ** .8

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .RENALDO VASCONCELOS DA PONTE .*** . 734 . 823 - ** .9

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .MIRELA OLIVA GIRARDI .*** . 413 . 067 - ** .10

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .BARBARA SBRALETTA MARGADONNA .*** . 342 . 156 - ** .11

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .DANILO PRUDENTE LIMA .*** . 134 . 935 - ** .12

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .MARIANA CARVALHO PINHEIRO .*** . 165 . 621 - ** .13

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .ROBSON PRADO CUTRIM .*** . 435 . 241 - ** .14

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .MARIA GUTENARA MARTINS ARAUJO .*** . 324 . 731 - ** .15

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .HUGO VITOR DOURADO DE ALMEIDA .*** . 241 . 475 - ** .16

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .BARBARA DE ALENCAR DOS SANTOS .*** . 372 . 661 - ** .18

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .LEONARDO SPICACCI CAMPOS .*** . 180 . 828 - ** .19

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .PRISCILA FAGUNDES RODRIGUES .*** . 996 . 892 - ** .20

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .CRISTIAN VERISSIMO FAUSTINO .*** . 222 . 401 - ** .21

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .DOUGLAS ANDRADE DA SILVA .*** . 141 . 771 - ** .22

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .HELDER PEREIRA LOPES .*** . 059 . 724 - ** .23

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .GLAUCO FERNANDO NUMATA BATISTA .*** . 970 . 468 - ** .24

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .HUGO VITOR VECCHIATO .*** . 531 . 538 - ** .25

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .GUSTAVO JORGE SILVA .*** . 911 . 318 - ** .26

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .CAROLINE ALMEIDA SODRE .*** . 499 . 651 - ** .27

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .FERNANDO AUGUSTO PIMENTA KREISMANN .*** . 171 . 171 - ** .28

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .CLEITON COSTA DE SANTANA .*** . 651 . 855 - ** .29

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .LAURA RODRIGUES ROSA .*** . 959 . 631 - ** .30

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .INGRID CRISTINA DOS SANTOS .*** . 742 . 028 - ** .31

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .LAURA GIRIO BOLONHEZI .*** . 882 . 838 - ** .32

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .SUELEN DA SILVA DOS SANTOS .*** . 108 . 161 - ** .33

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .CECIL WAGNER SKALESKI .*** . 642 . 469 - ** .34

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .MARCELO ALBERTO CAVALHEIRO .*** . 299 . 119 - ** .35

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .ANA LAURA SOUSA E CUSTODIO .*** . 384 . 351 - ** .36

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .RAISSA SANTOS OLIVEIRA .*** . 006 . 761 - ** .37

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .ISAIAS ALBUQUERQUE DO NASCIMENTO .*** . 647 . 254 - ** .38

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .CLARICE CARDIM PINHEIRO .*** . 204 . 754 - ** .39

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .RUBENS CAMPOS DE LACERDA JUNIOR .*** . 144 . 866 - ** .40

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .ELIEZER EFRAIM DA SILVA .*** . 193 . 849 - ** .42

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .CESAR MACHADO VIEIRA .*** . 877 . 571 - ** .43

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .LUANA DE OLIVEIRA .*** . 434 . 523 - ** .44

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .DANIELA SALLES SAMPAIO .*** . 233 . 798 - ** .45

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025100200048

48

Nº 188, quinta-feira, 2 de outubro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .LENICE MEDEIROS .*** . 236 . 488 - ** .46

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .ADRIELLY MELO BORGES .*** . 755 . 321 - ** .47

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .ANTONIO MIGUEL LEMGRUBER CHAVES .*** . 686 . 547 - ** .48

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .MARCOS ROBERTO NASCIMENTO CERQUEIRA .*** . 513 . 915 - ** .49

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .RODRIGO SAHAGOFF MACHADO .*** . 297 . 581 - ** .50

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .GEORGE CHRISTIAN LINHARES BEZERRA .*** . 073 . 533 - ** .51

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .MAC REGIO SAMPAIO FRANCO .*** . 863 . 136 - ** .54

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .FLAVIO FARES MARQUES DA SILVA .*** . 564 . 452 - ** .55

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .SHAIANNA DA COSTA ARAUJO .*** . 888 . 973 - ** .56

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .ANDRE LUIS RABELO CARDOSO .*** . 458 . 826 - ** .57

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .CELSO CAUPER DOS SANTOS .*** . 326 . 227 - ** .60

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .RODRIGO JOSE GOMES ALAY ESTEVES .*** . 833 . 678 - ** .65

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .LEANDRO LOMBARDI .*** . 181 . 611 - ** .66

. .TIPO DE CONCORRÊNCIA - COTAS RACIAIS

. .Bloco Temático .Cargo .Especialidade .Nome .CPF .Classificação

. .Bloco 1 - Infraestrutura, Exatas e Engenharias .Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .PEDRO LUIZ BERNARDES JUNIOR .*** . 147 . 261 - ** .1

. .Bloco 2 - Tecnologia, Dados e informação .Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .ALESSANDRA MARTINS MACHADO BAGGIO .*** . 088 . 936 - ** .1

. .Bloco 2 - Tecnologia, Dados e informação .Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .ALEDSON DE SOUZA MOURA .*** . 658 . 703 - ** .2

. .Bloco 2 - Tecnologia, Dados e informação .Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .FERNANDO MORAIS PEIXOTO .*** . 998 . 533 - ** .3

. .Bloco 3 - Ambiental, Agrário e Biológicas .Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .DANILO PEREIRA RAMOS .*** . 351 . 951 - ** .1

. .Bloco 4 - Trabalho e Saúde do Servifor .Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .CATIANE LOPES SANTANA OLIVEIRA .*** . 417 . 495 - ** .1

. .Bloco 4 - Trabalho e Saúde do Servifor .Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .PAULO TARSO DE LARA OLIVEIRA .*** . 054 . 301 - ** .2

. .Bloco 5 - Educação, Saúde, Desenvolvimento Social
e Direitos Humanos

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .RAYSA MICAELLE DOS SANTOS MARTINS .*** . 804 . 524 - ** .1

. .Bloco 5 - Educação, Saúde, Desenvolvimento Social
e Direitos Humanos

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .MARCIO RAMOS FERREIRA .*** . 006 . 036 - ** .2

. .Bloco 5 - Educação, Saúde, Desenvolvimento Social
e Direitos Humanos

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .THIAGO CORREIA BORGES .*** . 117 . 221 - ** .3

. .Bloco 5 - Educação, Saúde, Desenvolvimento Social
e Direitos Humanos

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .GLINIA CARDOSO NASCIMENTO .*** . 474 . 303 - ** .4

. .Bloco 6 - Setores Econômicos e Regulação .Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .RONIVALDO LOPES DE OLIVEIRA .*** . 717 . 456 - ** .1

. .Bloco 6 - Setores Econômicos e Regulação .Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .PAULO NEI DA SILVA JUNIOR .*** . 627 . 247 - ** .2

. .Bloco 6 - Setores Econômicos e Regulação .Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .DANIEL MORAES DE PAIVA .*** . 856 . 905 - ** .3

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .ALVARO CAETANO DE ABREU DA SILVA .*** . 310 . 467 - ** .1

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .FERNANDA PINHEIRO MONTEIRO .*** . 079 . 767 - ** .2

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .LILIANE PESSOA SILVA .*** . 380 . 201 - ** .3

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .PEDRO JUNIOR LIMA SOUSA .*** . 351 . 161 - ** .4

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .ABINADAB RODRIGUES PEREIRA .*** . 434 . 251 - ** .5

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .EURIDES VIANA DE BRITO .*** . 757 . 736 - ** .6

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .MARCUS VINICIUS CORREA DE MACEDO .*** . 637 . 171 - ** .7

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .ALEXANDRE SANTANA DA SILVA .*** . 528 . 256 - ** .8

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .LUDMILA QUITERIA SOUZA DOS SANTOS
GOUVEIA

.*** . 796 . 951 - ** .9

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .MARCIA HELENA LISBOA DOS REIS .*** . 339 . 481 - ** .10

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .DANIELA DE OLIVEIRA DOS SANTOS JENSEN .*** . 452 . 801 - ** .11

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .MAFIZA FERNANDA DOS SANTOS LIMA .*** . 840 . 877 - ** .12

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .ADAM VIEIRA SANTOS .*** . 156 . 926 - ** .13

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .LUIZ FELIPE LICURGO LEAL .*** . 142 . 092 - ** .14

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .RAFAEL PEREIRA DA SILVA .*** . 415 . 866 - ** .15

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .ELIAS EMANUEL ALVES DE SOUSA .*** . 643 . 063 - ** .16

. .TIPO DE CONCORRÊNCIA - COTAS PCD

. .Bloco Temático .Cargo .Especialidade .Nome .CPF .Classificação

. .Bloco 1 - Infraestrutura, Exatas e Engenharias .Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .ELGEN SOARES MENDES .*** . 199 . 663 - ** .1

. .Bloco 2 - Tecnologia, Dados e informação .Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .CLAUDIO MARCELO ALBUQUERQUE NASCIMENTO
S I LV A

.*** . 961 . 714 - ** .1

. .Bloco 3 - Ambiental, Agrário e Biológicas .Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .ALESSANDRO SANTOS BIAVATI .*** . 276 . 470 - ** .1

. .Bloco 4 - Trabalho e Saúde do Servifor .Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .CRISTIANE FAGUNDES GRESSI .*** . 826 . 606 - ** .1

. .Bloco 5 - Educação, Saúde, Desenvolvimento Social
e Direitos Humanos

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .ANTONIO MIGUEL BARROS TENORIO VARJAO DOS
SANTOS

.*** . 181 . 335 - ** .1

. .Bloco 6 - Setores Econômicos e Regulação .Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .CYNTIA MARIA MARTINS SANTOS .*** . 710 . 065 - ** .1

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .LEONEL SIQUEIRA SILVA .*** . 871 . 621 - ** .1

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .LARISSA MENDONCA FIGUEIREDO .*** . 771 . 921 - ** .2

. .Bloco 7 - Gestão Governamental e Administração
Pública

.Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental (EPPGG)

.Qualquer área de conhecimento .LUIZ FERNANDO CAVALLARI .*** . 257 . 988 - ** .3

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025100200049

49

Nº 188, quinta-feira, 2 de outubro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

ANEXO II

. .RELAÇÃO DE EXAMES ADMISSIONAIS:

. .Hemograma completo com plaquetas;

. .Tipagem sanguínea ABO e fator RH;

. .Glicemia de jejum;

. .Creatinina;

. .Lipidograma (colesterol total e triglicérides);

. .AST (TGO);

. .ALT (TGP); e

. .EA S

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA DE PESSOAL DGP/SSC/MGI Nº 10.038, DE 1º DE OUTUBRO DE 2025

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE SERVIÇOS
COMPARTILHADOS DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no
uso da competência que lhe confere o inciso II, art. 54, Anexo I do Decreto nº 12.102, de 8 de
julho de 2024, com suas alterações, e considerando o disposto no Decreto nº 11.837, de 21 de
dezembro de 2023, e na Portaria MGI nº 6.149, de 30 de julho de 2025, bem como o que consta
no Processo nº 10199.006658/2025-75, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 22 de setembro de 2025, o cargo de Analista
Técnico Administrativo, código 480.042, Classe A, Padrão I, ocupado pela servidora
CLAUDIRENE RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula Siape nº 3475717, do quadro de pessoal
deste Ministério, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, com fundamento no inciso
VIII do art. 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA DE PESSOAL DGP/SSC/MGI Nº 10.039, DE 1º DE OUTUBRO DE 2025

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE SERVIÇOS
COMPARTILHADOS DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS,
no uso da competência que lhe confere o inciso II, art. 54, Anexo I do Decreto nº 12.102,
de 8 de julho de 2024, com suas alterações, e considerando o disposto no Decreto nº
11.837, de 21 de dezembro de 2023, e na Portaria MGI nº 6.149, de 30 de julho de 2025,
bem como o que consta no Processo nº 10199.010981/2025-43, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 12 de setembro de 2025, o cargo de Técnico
de Nível Superior, código 480.238, Classe S, Padrão V, ocupado pelo ex-servidor JOSÉ
CARLOS DE CASTRO BRITO, matrícula Siape nº 1657418, do quadro de pessoal deste
Ministério, por motivo de falecimento, com fundamento no inciso IX do art. 33, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA DE PESSOAL DGP/SSC/MGI Nº 10.040, DE 1º DE OUTUBRO DE 2025

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE SERVIÇOS
COMPARTILHADOS DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS,
no uso da competência que lhe confere o inciso II, art. 54, Anexo I do Decreto nº 12.102,
de 8 de julho de 2024, com suas alterações, e considerando o disposto no Decreto nº
11.837, de 21 de dezembro de 2023, e na Portaria MGI nº 6.149, de 30 de julho de 2025,
bem como o que consta no Processo nº 19973.014391/2025-37, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 10 de setembro de 2025, o cargo de Analista
Técnico Administrativo, código 480.042, Classe B, Padrão III, ocupado pela servidora
MAYRA SANTANA GONÇALVES, matrícula Siape nº 1276598, do quadro de pessoal deste
Ministério, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, com fundamento no inciso
VIII do art. 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA DE PESSOAL DGP/SSC/MGI Nº 10.041, DE 1º DE OUTUBRO DE 2025

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE SERVIÇOS
COMPARTILHADOS DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS,
no uso da competência que lhe confere o inciso II, art. 54, Anexo I do Decreto nº 12.102,
de 8 de julho de 2024, com suas alterações, e considerando o disposto no Decreto nº
11.837, de 21 de dezembro de 2023, e na Portaria MGI nº 6.149, de 30 de julho de 2025,
bem como o que consta no Processo nº 10128.037632/2025-11, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, VERÔNICA FRANCO DE CASTRO LIMA, matrícula
Siape nº 1482597, do cargo de Perito Médico Federal, código 813.001, Classe B, Padrão I,
do quadro de pessoal do Ministério da Previdência Social, com fundamento no art. 34, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a partir de 17 de setembro de 2025, declarando,
em consequência, vago o cargo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA DE PESSOAL DGP/SSC/MGI Nº 10.042, DE 1º DE OUTUBRO DE 2025

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE SERVIÇOS
COMPARTILHADOS DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS,
no uso da competência que lhe confere o inciso II, art. 54, Anexo I do Decreto nº 12.102,
de 8 de julho de 2024, com suas alterações, e considerando o disposto no Decreto nº
11.837, de 21 de dezembro de 2023, e na Portaria MGI nº 6.149, de 30 de julho de 2025,
bem como o que consta no Processo nº 10199.006592/2025-13, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 22 de setembro de 2025, o cargo de
Engenheiro, código 476.005, Classe A, Padrão I, ocupado pelo servidor JOÃO EVANGELISTA
DO NASCIMENTO FILHO, matrícula Siape nº 1374169, do quadro de pessoal deste
Ministério, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, com fundamento no inciso
VIII do art. 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA DE PESSOAL DGP/SSC/MGI Nº 10.043, DE 1º DE OUTUBRO DE 2025

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE SERVIÇOS
COMPARTILHADOS DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no
uso da competência que lhe confere o inciso II, art. 54, Anexo I do Decreto nº 12.102, de 8 de
julho de 2024, com suas alterações, e considerando o disposto no Decreto nº 11.837, de 21 de
dezembro de 2023, e na Portaria MGI nº 6.149, de 30 de julho de 2025, bem como o que consta
no Processo nº 03101.002538/2025-75, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, LUCAS CEPA FREIRIA, matrícula Siape nº 3475106, do
cargo de Economista, código 476.002, Classe A, Padrão I, do quadro de pessoal do Ministério do
Planejamento e Orçamento, com fundamento no art. 34, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a partir de 15 de setembro de 2025, declarando, em consequência, vago o cargo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA DE PESSOAL DGP/SSC/MGI Nº 10.044, DE 1º DE OUTUBRO DE 2025

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE SERVIÇOS
COMPARTILHADOS DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS
PÚBLICOS, no uso da competência que lhe confere o inciso II, art. 54, Anexo I do
Decreto nº 12.102, de 8 de julho de 2024, com suas alterações, e considerando o
disposto no Decreto nº 11.837, de 21 de dezembro de 2023, e na Portaria MGI nº
6.149, de 30 de julho de 2025, bem como o que consta no Processo nº
19975.029753/2025-74, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 22 de setembro de 2025, o cargo de
Analista Técnico Administrativo, código 480.042, Classe A, Padrão I, ocupado pela
servidora PALOMA MORENA PEREIRA DOS SANTOS, matrícula Siape nº 3476065, do
quadro de pessoal deste Ministério, por motivo de posse em outro cargo inacumulável,
com fundamento no inciso VIII do art. 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA DE PESSOAL DGP/SSC/MGI Nº 10.045, DE 1º DE OUTUBRO DE 2025

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE SERVIÇOS
COMPARTILHADOS DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS,
no uso da competência que lhe confere o inciso II, art. 54, Anexo I do Decreto nº 12.102,
de 8 de julho de 2024, com suas alterações, e considerando o disposto no Decreto nº
11.837, de 21 de dezembro de 2023, e na Portaria MGI nº 6.149, de 30 de julho de 2025,
bem como o que consta no Processo nº 19739.054461/2025-62, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 16 de setembro de 2025, o cargo de Geógrafo,
código 480.137, Classe B, Padrão IV, ocupado pelo servidor ÍCARO AZEVEDO DA SILVA ,
matrícula Siape nº 1278145, do quadro de pessoal deste Ministério, por motivo de posse
em outro cargo inacumulável, com fundamento no inciso VIII do art. 33, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
DESPACHO DE 1º DE OUTUBRO DE 2025

A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA - ENAP, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 10.369, de 22 de maio de 2020, e o art. 3º da Portaria MGI nº 572, de
8 de março de 2023, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 91.800 de 18 de
outubro 1985, e no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve:

Autorizar O afastamento do País, com ônus limitado, no período de 06 a 10
de outubro de 2025, incluindo trânsito, da servidora Patrícia Baldez Americo Minervino,
SIAPE nº **563**, Coordenadora-Geral do Laboratório de Inovação em Inteligência
Artificial da Fundação Escola Nacional de Administração Pública - Enap, para
participação no "Apolitical Day 2025 - fórum interativo de alto impacto que destacará
iniciativas governamentais pioneiras, lideranças pioneiras e novas ideias ousadas", em
Londres, Inglaterra a ser realizado em 08 de outubro de 2025 (Processo nº
04600.004790/2025-51).

BETÂNIA LEMOS

Ministério da Igualdade Racial

GABINETE DA MINISTRA
PORTARIA Nº 349, DE 1º DE OUTUBRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA IGUALDADE RACIAL, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e
considerando o disposto no Decreto nº 11.346, de 1º de janeiro de 2023, resolve:

Art. 1º Designar MARCIELE RODRIGUES DE ALMEIDA, para exercer o encargo
de substituta do cargo de Coordenadora de Instrumentos de Transferência de Recursos
e Orçamento do Gabinete da Secretaria de Políticas para Quilombolas, Povos e
Comunidades Tradicionais de Matriz Africana, Povos de Terreiro e Ciganos do
Ministério da Igualdade Racial, código CCE 1.10, nos afastamentos, impedimentos legais
ou regulares do titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 136, de 19 de abril de 2024, publicada no
Diário Oficial da União de 22 de abril de 2024, Seção 2, número 77, página 47.

.

ANIELLE FRANCISCO DA SILVA

PORTARIA Nº 350, DE 1º DE OUTUBRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA IGUALDADE RACIAL, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e considerando
o disposto no Decreto nº 11.346, de 1º de janeiro de 2023, resolve:

Nomear MELISSA RODRIGUES ROCHA para exercer o cargo de Coordenadora de
Administração e Agenda do Gabinete da Secretaria-Executiva do Ministério da Igualdade
Racial, código CCE 1.10, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

ANIELLE FRANCISCO DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

